
 
 
 

 
COMUNE di CAGNANO VARANO 

Ufficio del Sindaco 
tel. 0884. 853281   -   71010 (Provincia di Foggia) – Italia   -   fax 0884.8463 

via Aldo Moro, 1 -  cod. fisc. 84000390710  -  p. iva  00431950716 
PEC: protocollo.comunecagnanovarano@pec.it   -   Internet: 

http://www.comunecagnanovarano.fg.it 
________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 
 
 
       Ordinanza n. 05 del 15 marzo 2025           Prot. n ………del…….. 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART . 54 
TESTO UNICO ENTI LOCALI. CHIUSURA CAUTELARE  DELLE SCUOLE 
DI OGNI ORDINE E GRADO IN DATA 15 MARZO 2025 IN SEG UITO 
ALL’EVENTO SISMICO DEL 14 MARZO 2025. 

 
 

IL SINDACO 
 

 PRESO ATTO dell’evento sismico   di magnitudo Richter ML 4.7 che è stato localizzato 

 dalla Rete Sismica  Nazionale alle ore 20:37 in data  14 marzo 2025 al largo della Costa 

 Garganica, a circa 13 km da Lesina in  provincia di Foggia percepito distintamente in 

 tutto il territorio garganico   e non solo; 

 CONSIDERATA la particolare urgenza di procedere alle opportune verifiche di integrità 

 delle strutture  pubbliche  

 RITENUTO , pertanto, necessario procedere, in via cautelare, all’adozione di apposito 

 provvedimento  sindacale contingibile  ed urgente al fine di tutelare, nella 

 contingibilità dei fatti dianzi rilevati, l’incolumità  degli alunni e degli operatori delle 

 scuole di ogni ordine e grado  site nel territorio comunale; 

 

 RAVVISATA l’urgenza di adottare provvedimenti al fine di evitare che gli studenti, il 

 personale docente e  non docente e gli utenti possano subire rischi per la propria 

 incolumità e salute; 

C
om

un
e 

di
 C

A
G

N
A

N
O

 V
A

R
A

N
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_b

35
7 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
30

44
 d

el
 1

5/
03

/2
02

5 
08

:2
0 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



 

 

 

2

 

 RITENUTO, quindi, opportuno in via cautelare e precauzionale di disporre la chiusura per 

 la giornata del 15  marzo 2025 degli edifici scolastici di ogni ordine e grado presenti 

 sul territorio del comune di Cagnano  Varano onde evitare eventi pregiudizievoli 

 dell’incolumità e sicurezza dei fruitori degli stessi, al fine  di  consentire le necessarie 

 verifiche tecniche. 

 SENTITI  gli Organi sovra comunali all’uopo preposti;  

 VISTO l’art. 54, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000 , n. 267, che così recita “Il sindaco, quale 
 ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali 
 dell'ordinamento giuridico, provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire ed 
 eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini; 

 
 TUTTO  ciò premesso e considerato 
 
 VISTO lo Statuto Comunale 

 

ORDINA 
 

La chiusura  in data  15 marzo 2025   di tutte le  scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel 
comprensorio comunale per  eseguire le opportune verifiche tecniche di integrità strutturale in 
seguito all’evento sismico che ha interessato l’intero territorio garganico, e non solo, in data 14 
marzo 2025 e per evitare eventi pregiudizievoli dell’incolumità e sicurezza dei fruitori degli 
stessi 

DISPONE 
 

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul sito web del 
Comune di Cagnano Varano; 
La trasmissione del presente provvedimento : 

• al Dirigente Scolastico dell’I.C. “N. D’Apolito” di Cagnano Varano – 
• fgic821005@pec.istruzione.it 
• Dirigente Scolastico Istituto Istruzione Superiore De Rogatis-Fioritto San Nicandro G.co (FG) 

fgis007003@pec.istruzione.it 
 

• all’U. T. di Foggia - protocollo.preffg@pec.interno.it; 
• al comando di Polizia Municipale polizia municipale.comunecagnanovarano@pec.it 
• alla locale Stazione dei Carabinieri di Cagnano Varano – tfg23650@pec.carabinieri.it 
• Alla Presidenza della Regione Puglia – presidente.regione@pec.rupar.puglia.it 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia Provveditorato, Ufficio V Ambito Territoriale 
Foggia, Via Paolo Telesforo, 25 uspfg@postacert.istruzione.it 

• Alla Direzione USR Puglia : organizzazionescuola@pugliausr.gov.it 
• All’Ufficio Scolastico Provinciale: usp.fg@istruzione.it 

 
 

 

C
om

un
e 

di
 C

A
G

N
A

N
O

 V
A

R
A

N
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_b

35
7 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
30

44
 d

el
 1

5/
03

/2
02

5 
08

:2
0 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



 

 

 

3

INFORMA  
 
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro competente, da 
presentarsi entro 60 gg. dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso. Che potrà 
altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Puglia, entro 60 giorni oppure in via straordinaria, entro 
120 giorni al Presidente della Repubblica. 
 

 
 

 

 

C
om

un
e 

di
 C

A
G

N
A

N
O

 V
A

R
A

N
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_b

35
7 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

00
30

44
 d

el
 1

5/
03

/2
02

5 
08

:2
0 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A


